
Estratto dal verbale della riunione della

GIUNTA

del 15/04/2024

Sono presenti i Signori:

LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
ORSI MARCO -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

E’ assente giustificata la Signora:

LOSI LORETTA - Componente

Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale 

Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI –  Revisori dei Conti

O M I S S I S

OGGETTO: Associazione culturale Home Gallery di Piacenza: richiesta di contributo 

per mostra-evento “Segni Parole Note” (Piacenza, marzo 2024)

LA GIUNTA CAMERALE

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016; 

VISTO lo Statuto camerale vigente; 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle camere di commercio”;

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000068 - Riunione del 15/04/2024



CONSIDERATO che l’Associazione culturale “Home Gallery” con sede in Via Genova 23, 
29122 a Piacenza in data 14/02/2024  (prot. N. 0012707) ha presentato alla Camera di 
Commercio dell’Emilia domanda di concessione di contributo economico a sostegno della 
mostra-evento denominata “Segni Parole Note” con svolgimento previsto nei tre fine 
settimana dal 2 al 17 marzo 2024 presso il PalaBancaEventi (già Palazzo Galli) di Piacenza;

ESAMINATA la domanda di contributo presentata dall’Associazione;

PRESO ATTO che:
 il contributo richiesto dall’Associazione per l’organizzazione della manifestazione in 

parola ammonta a € 15.000,00 a fronte di spese previste in € 41.000,00;
 che le entrate previste – comprensive del contributo camerale richiesto - non superano 

le spese preventivate;
 nelle more della eventuale assegnazione del contributo economico, l’Associazione 

Home Gallery ha richiesto – e ottenuto - il patrocinio camerale (vedi nota del 
Segretario Generale del 04/03/2024 - prot. N. 0018772);

RICORDATO che:
 l’iniziativa in oggetto prevede la realizzazione di una Mostra  di 40 opere della scuola 

surrealista di Piacenza (Foppiani, Cinello, Armodio, Spazzali) e l’organizzazione nel 
contempo di 15 sessioni di laboratori musicali e pittorici affidati ai due istituti 
scolastici ad indirizzo artistico del territorio, l’Istituto di alta formazione di musica 
Conservatorio Giuseppe Nicolini e al Liceo Artistico Statale Bruno Cassinari di 
Piacenza; 

 in particolare agli studenti del Conservatorio di Musica Giuseppe Nicolini è stata 
affidata l’animazione di laboratori pianistici sulle musiche di Erik Satie e Francis 
Poulenc mentre gli studenti del Liceo Artistico Cassinari della sezione arti figurative 
hanno realizzato performance pittoriche di rielaborazione personale delle tecniche 
artistiche utilizzate dagli artisti coinvolti nell’esposizione. Sono state realizzate visite 
guidate gratuite.;

 l’iniziativa intende favorire lo sviluppo delle competenze sia artistiche che 
“trasversali” di studenti degli Istituti Cassinari e Nicolini (circa 60 gli studenti 
coinvolti) mettendo loro a disposizione spazi dedicati a laboratorio dove promuovere 
la loro arte in un contesto espositivo in cui poter interagire con il pubblico dei 
visitatori e acquisire così un’esperienza diretta del “fare arte”; 

 l’iniziativa si propone inoltre di favorire la conoscenza e l’orientamento rispetto ai 
percorsi di studi con indirizzo artistico e musicale, coinvolgendo nelle visite anche 
classi di istituti scolastici medi inferiori;

 hanno supportato la realizzazione dell’iniziativa alcune importanti realtà del panorama 
economico ed istituzionale di Piacenza, quali Banca di Piacenza, che ha concesso la 
fruizione gratuita della location, di proprietà dell’istituto bancario, e un contributo 
economico di € 20.000,00 e il Comune di Piacenza, che ha patrocinato l’iniziativa;

CONSIDERATO che la concessione di un contributo all’iniziativa in oggetto è rispondente ai
criteri e modalità per gli interventi a sostegno di iniziative di promozione economica 
organizzate da terzi stabiliti con Regolamento approvato con deliberazione consiliare del 18 
giugno 2007, n. 7; in particolare:

 per quanto riguarda l’art. 2  in tema di obiettivi perseguiti, l’iniziativa è coerente  con 
il punto con i punti a) “valorizzazione del territorio” e c) “formazione professionale e
della cultura imprenditoriale”; 

 è inoltre coerente, sempre per quanto riguarda gli obiettivi perseguiti, con l’obiettivo 
indicato nella Relazione Previsionale e Programmatica al punto B.8 – Sostenere i 



giovani, la formazione ed il lavoro, la nascita delle imprese, potendosi inquadrare 
nell’ambito delle azioni di orientamento che l’Ente camerale si propone di realizzare o 
favorire, preferibilmente improntate, come l’iniziativa in oggetto, ad un modello di 
“learning by doing” che consente agli studenti di maturare esperienze e competenze 
complementari rispetto alle attività di aula;

 per quanto riguarda l’art. 3 in tema di criteri generali e priorità, si evidenzia che 
l’iniziativa si propone di avere un’incidenza duratura, favorendo la conoscenza dei 
percorsi scolastici ad indirizzo artistico attivati sul territorio e lo sviluppo di 
competenze trasversali da parte degli studenti coinvolti;

RICHIAMATO l’art. 8 del Regolamento, con riferimento alle condizioni e all’entità del 
contributo, e dato atto che l’iniziativa riscontra positivamente le seguenti condizioni:

 il configurarsi dell’iniziativa o del progetto come azione “di sistema”, caratteristica 
individuabile alla luce di elementi come, nello specifico, il numero e la qualità dei
soggetti coinvolti nel sostegno all’iniziativa; 

 la qualità della progettazione; 
 il riferirsi della domanda ad un’iniziativa nuova, il cui format appare replicabile negli 

altri contesti territoriali, anch’essi caratterizzati da una ricca e qualificata offerta 
formativa ad indirizzo artistico e musicale;

RITENUTO altresì che l’iniziativa possa essere inserita nella pianificazione per l’anno in 
corso del progetto triennale (2023-25) “Orientamento e Lavoro” da finanziarsi con l’aumento 
del 20% del diritto annuale;

PRESO ATTO della puntuale realizzazione dell’iniziativa, nei termini e con le caratteristiche 
presentate in domanda, e la soddisfacente risonanza che l’evento ha registrato a livello 
territoriale, come risulta anche dalla rassegna stampa messa a disposizione da Banca di 
Piacenza;

PRESO ATTO dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla normativa europea sugli 
aiuti di stato al fine di valutare l’applicabilità nel caso concreto della norma in questione e 
chiarito che il contributo in parola non ha le caratteristiche dell’aiuto di stato, in quanto 
l’iniziativa in oggetto non ha alcuna ricaduta diretta su singole imprese, essendo
esclusivamente finalizzata a valorizzare l’offerta formativa degli istituti medi superiori ad 
indirizzo artistico/musicale e a orientare le scelte degli studenti che li frequentano;

RITENUTO di accogliere la domanda di contributo presentata dall’Associazione italiana 
Ambasciatori del Gusto, assegnando, per la realizzazione dell’iniziativa, un contributo nella 
misura richiesta pari al 36,58% delle spese preventivate per un importo massimo di € 
15.000,00;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Affari economici e relazioni 
esterne;

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente 
provvedimento

A voti unanimi dei presenti, 



DELIBERA

1. di concedere all’Associazione culturale Home Gallery, con sede in Piacenza, per le 
ragioni esposte in premessa, un contributo pari al 36,58 % dei costi totali preventivati, 
fino ad un massimo di € 15.000,00, a sostegno della iniziativa mostra-evento “Segni 
Parole Note”, a Piacenza (PalaBancaEventi – marzo 2024) in collaborazione con 
l’Istituto di alta formazione di musica Conservatorio Giuseppe Nicolini e il Liceo 
Artistico Statale Bruno Cassinari di Piacenza;

2. di individuare, a tal fine, le risorse necessarie alla voce 330023 - Progetto 
Orientamento e Lavoro - progetto 20%,, centro di costo FD01 – Affari economici e 
relazioni esterne, del budget direzionale 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Michelangelo Dalla Riva)

IL PRESIDENTE
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-04-22T15:39:38+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T15:46:15+0200
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




